
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 7

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 14 del 12/01/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 14 DEL 23/01/2023

OGGETTO: PROGETTI DI VITA INDIPENDENTI (PRO.V.I.), AVVISO
PUBBLICO 2020/21 TERZA FINESTRA - A.D. n. 037/2020 - A.D. n.
1217/2021 – LIQUIDAZIONE MESE DI NOVEMBRE E DICEMBRE N.
E05DRFP9 - Linea B

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 12/01/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 14 DEL 12/01/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/01/2023

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

RICHIAMATI
la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006, il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007,
n. 4 “Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n.
19”;
il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina e il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
PREMESSO
che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 ha
approvato il IV Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;
- che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso
favorevolmente per il rinnovo dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del D. lgs.
267/00 e s.m.i.) per la Realizzazione del Sistema Integrato di Welfare
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, confermando la volontà di gestire in
forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari;
che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai
sensi dell’art.30 del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per la gestione delle
funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina;
che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha
preso atto dell’impegno degli Enti associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di
previsione, le somme necessarie a far fronte agli oneri assunti con la
sottoscrizione della Convenzione;
che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla proposta di
PSdZ 2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla successiva integrazione del
31 maggio, gli uffici regionali, giusta nota prot n.
AOO_146/13/06/2018/00047375, hanno comunicato la conclusione con esito
positivo della pre-istruttoria rispetto alla coerenza con gli indirizzi regionali di
programmazione, invitando l’ATS a procedere con l’indizione della C.S ai sensi
della L. n. 15/05 per l’approvazione del Piano sociale di Zona;

che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art.
13 del Regolamento regionale n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato il
Piano Sociale di Zona al termine del percorso partecipato funzionale alla sua
stesura ed ha indetto la Conferenza di Servizi, partecipata dalla ASL
competente, dall’Amministrazione Provinciale di riferimento e dalla Regione, per
l’approvazione del Piano Sociale di Zona;
che in data 27 giugno si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione
del Piano Sociale di Zona 2018/2020;
che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha
prorogato la validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente,
approvato nel 2017 con Del G.R. n. 2324 fino alla data del 31/12/2021 ed ha
parallelamente disposto la proroga del periodo di vigenza dei Piani sociali di
zona di tutti gli Ambiti territoriali per l’annualità 2021;
con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina, capofila
dell’ATS di Galatina, n. 0061445 - Ingresso - 27/12/2021, la Regione Puglia ha
trasmesso il documento di sintesi, approvato con Del. G.R. n. 1120/2021, del
Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022/2024;
con Deliberazione n. 353 del 14 marzo 2022 la Giunta Regionale ha approvato il
V Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024;
sono incorso le attività per la predisposizione del Piano triennale 2022/2024;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 7

che la Legge 21 maggio 1998, n. 162 ha introdotto nella normativa italiana,
novellando la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, un primo riferimento al diritto alla
vita indipendente delle persone con disabilità. Il Legislatore poneva allora fra le
possibilità operative delle Regioni in materia di disabilità quella di “disciplinare,
allo scopo di garantire il diritto ad una vita indipendente alle persone con
disabilità permanente e grave limitazione dell'autonomia personale nello
svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita, non superabili mediante
ausili tecnici, modalità di realizzazione di programmi di aiuto alla persona, gestiti
in forma indiretta, anche mediante piani personalizzati per i soggetti che ne
facciano richiesta, con verifica delle prestazioni erogate e della loro efficacia”.

che con Deliberazione di G.R. n. 2578/2010 Qualify-Care “percorsi integrativi e
innovativi per la presa in carico domiciliare per le persone non autosufficienti",
la Regione Puglia ha avviato negli ultimi anni un percorso finalizzato alla
costituzione di un modello regionale di intervento per favorire l'inclusione sociale
e l'autonomia di persone con disabilità gravi che abbiano le capacità funzionali
per intraprendere percorsi di studio, di lavoro, di partecipazione alla vita sociale
della comunità locale, con riferimento sia al contesto domestico che al contesto
di vita esterno;
che il Progetto Qualify-Care Puglia mira a sperimentare modalità integrate di
intervento per la presa in carico di persone in condizione di grave non
autosufficienza e precarie condizioni familiari, economiche, abitative, con il
coinvolgimento dei distretti sociosanitari e dei Comuni interessati per la
implementazione di strumenti innovativi e di percorsi integrati di valutazione e
di presa in carico con l'obiettivo generale di sostenere progetti individualizzati di
persone in condizioni di grave non autosufficienza capaci di integrare sostegno
economico, servizi di cura domiciliari e a ciclo diurno, assistenza alla persona e
interventi di promozione attiva per l'inclusione sociale;

con A.D. n. 344 del 27/10/2014 l’Ambito Territoriale Sociale di Galatina ha
provveduto ad individuare quale Responsabile Unico del Procedimento per
l’attuazione dei Progetti di Vita Indipendente l’Assistente Sociale del Servizio
Sociale Professionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina dott. Danilo
MARTIRIGGIANO;
che con Deliberazione di G.R. n. 758/2013 è stata avviata la sperimentazione
dei Progetti di Vita indipendente (Pro.V.I.), nell'ambito del progetto Qualify-
Care di cui alla Deliberazione di G.R. n. 2578/2010, individuando gli Ambiti
territoriali terreno di sperimentazione ed i beneficiari del primo Avviso Pubblico
di cui all’A.D. 247/2013;
con Delibera G.R. n. 1709/2016 ha approvato gli indirizzi per il secondo Avviso
Pubblico Pro.V.I. 2016- 2018 e con A.D. n. 671/2016 si è dato avvio al nuovo
Avviso per la selezione dei progetti di Vita Indipendente sul territorio regionale
rivolto sia a dare continuità ai Pro.V.I. già finanziati nel biennio precedente, sia
alla selezione di nuovi beneficiari, distinti per linee di intervento: Linea A1 e A2
rivolta alla disabilità motoria; Linea B e C rivolta alle disabilità sensoriali e
psichiche;

con Delibera G.R. n. 852/2020 la Regione Puglia ha approvato l’integrazione del
Piano operativo per il “Dopo di Noi” 2017/2019 e con A.D. n. 037/2020 ha dato
avvio al nuovo Avviso pubblico per la selezione dei beneficiari di PRO.V.I e
ProV.I. Dopo di NOI (l. n. 112/2016);
con A.D. n. 916 del 27/12/2017 la Regione Puglia ha adottato impegno contabile
a valere sul Cap. 784038 per l’annualità 2017 di competenza - linea B - della
somma complessiva di Euro 5.500.000,00, assegnando all’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina €. 85.250,00;
con A.D. 1217 del 06/08/2021 la Regione Puglia ha provveduto alla liquidazione
e pagamento dell’importo di €. 85.000,00 per il finanziamento dei ProV.I. Dopo
di NOI Linea B in favore degli Ambiti Territoriali Cap. 784038;



con A.D. 1246 del 12.08.2021 la Regione Puglia ha introdotto revoche parziali
A.D. n. 037/2020, 087/2020, 424/2020 e 189/2021 limitativamente ai contenuti
incompatibili con l’approvazione dell’Avviso;
con ordinativo di incasso n. 5768 del 28/09/2021 sono state introitate le risorse
di €. 85.250,00;
con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 644 del 28/07/2022 si
è provveduto ad approvare l’ammissione al finanziamento del codice pratica n.
E05DRFP9 a seguito dell’istruttoria tecnica degli uffici competenti, trasmesso
successivamente telematicamente alla Regione Puglia per l’erogazione delle
risorse, corrispondente alla somma complessiva di € 19.821,00;

che in data 02/08/2022 si è provveduto alla stipula del Contratto per
l’attuazione del PRO.V.I. 2020/21 con l’amministratore di sostegno e il soggetto
beneficiario;

VISTA la documentazione attestante la effettiva fruizione degli interventi e
attività programmate, agli atti dell’ufficio;
RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’erogazione del beneficio spettante per
l’importo complessivo di €. 4.317,41 per il periodo novembre - dicembre 2022 al
beneficiario Provi, secondo quanto comprovato dalla documentazione agli atti:
C.A., mese novembre - dicembre 2022 € 4.317,41 - Cod. pratica E05DRFP9;

PRESO ATTO che la somma occorrente quale stanziamento per il progetto
PRO.V.I, per effetto della Dta 644/2022, trova imputazione come segue:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041040 12.04.1.03 U.1.04.02.02.999 €.4.317,41

Piano operativo per il
"Dopo di Noi" con C.R. -
E/20000327

Altri servizi diversi
n.a.c.

del Bilancio 2023/2025 in corso di formazione

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;
VISTA la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA
DI LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di €. 4.317,41 per il periodo
novembre - dicembre 2022 al beneficiario Provi, secondo quanto comprovato dalla
documentazione agli atti: C.A., mese novembre - dicembre 2022 € 4.317,41 -
Cod. pratica E05DRFP9;

DI DARE ATTO che la somma occorrente quale stanziamento per il progetto
PRO.VI, per effetto della Dta 644/2022, trova imputazione come segue:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041040 12.04.1.03 U.1.04.02.02.999 €.4.317,41

Piano operativo per il
"Dopo di Noi" con C.R. -
E/20000327

Altri servizi diversi
n.a.c.

del Bilancio 2023/2025 in corso di formazione



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 7

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;
DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente
atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di
gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.
Lgs. N. 33/2013.



ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 14 DEL 12/01/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 14 DEL 12/01/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 23/01/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2270

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


